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T/CSTE 0012-2020
版权所有归属于该标准的发布机构，除非有其他规定，否则未经许可，此发行物及其章节不得以其他形式或任何手段进行复制、再版或使用，包括电子版、影印版，或发布在互联网及内部网络等。使用许可可与发布机构获取。

目  次	Comment by dell: 没有目次就把这页删除


前  言
本文件按照 GB/T 1.1-2020  《标准化工作导则 第 1 部分：标准文件的结构和起草规则》给出的规定起草。
本规范规定了
本规范文件由中国节能协会绿色高效用能产品专业委员会、企业标准“领跑者”工作委员会提出，中国技术经济学会归口。
本文件起草单位：中认英泰检测技术有限公司、中国标准化研究院等。
本文件主要起草人：。
本文件为首次发布。
标准中文名称
1 范围
[bookmark: _Toc249933544]本文件规定了加湿器“领跑者”标准评价的术语和定义、评价指标体系和评价方法。	Comment by dell: 单倍行距 全文一样
本文件适用于单项器具额定电压不超过 250 V，其他器具额定电压不超过 480 V 的家用和类似用途，由电力驱动、增加空气相对湿度的器具的企业标准水平评价。
相关机构在制定企业标准“领跑者”评估方案时可参考使用，企业在制定企业标准时可参照使用。

	Comment by dell: 删除回车
[bookmark: _Toc92100301]
2 规范性引用文件	Comment by dell: 格式不对


下列文件中的内容通过文中规范性引用而构成本文件必不可少的条款。其中，注日期的引用文件，仅该日期对应的版本适用于本文件；不注日期的引用文件，其最新版本（包括所有的修改单）适用于本文件。
下列文件中的条款通过本规范的引用而成为本规范的条款。凡是注日期的引用文件，其随后所有的修改单（不包括勘误表的内容）或修订版均不适用于本规范。然而，鼓励根据本规范达成协议的各方研究是否可使用这些文件的最新版本。凡是不注日期的引用文件，其最新版本适用于本规范。
GB/T 1019  家用和类似用途电器包装通则
GB 4343.1  电磁兼容家用电器、电动工具和类似用途器具的要求  第 1 部分：发射
GB/T 4343.2  家用电器、电动工具和类似器具的电磁兼容要求  第 2 部分：抗扰度
GB 4706.1   家用和类似用途电器的安全  第 1 部分：通用要求
GB 4706.48  家用和类似用途电器的安全加湿器的特殊要求
GB 17625.1  电磁兼容限值谐波电流发射限值（设备每相输入电流≤16 A）
GB/T 17625.2  电磁兼容限值对额定电流不大于  16 A  的设备在低压供电系统中产生的电压波动和闪烁的限制	Comment by dell: 四分之一空格
GB/T 23332  加湿器
T/CAQP 015 T/ESF 0001  “领跑者”标准编制通则
3术语和定义
GB 4706.1、GB 4706.48、GB 4343.1、GB 17625.1、GB/T 4343.2、GB/T 23332、GB/T 1019界定的术语和定义适用于本文件。
4评价指标体系
4.1 基本要求
4.1.1近三年企业无较大环境、安全、质量事故。
4.1.2企业未列入国家信用信息严重失信主体相关名录。
4.1.3企业应建立并运行符合产品和服务的管理体系。
4.1.4产品应为量产产品。
4.2 评价指标分类
[bookmark: _Hlk35975465]4.2.1加湿器“领跑者”标准中所包括的指标分为基础指标、核心指标和创新性指标。
4.2.2 基础指标包括安全性能、电磁兼容等相关指标。
4.2.3 核心指标包括加湿效率、噪声、加湿量。
4.2.4 核心指标分为三个等级，包括先进水平，相当于企业标准排行榜中 5 星级水平；平均水平，相当于企业标准排行榜中 4 星级水平；基准水平，相当于企业标准排行榜中 3 星级水平。
4.2.5创新性指标包括抗菌，鼓励根据条件成熟情况适时增加与产品性能和消费者关注的相关创新性指标。
4.3  评价指标体系框架

表1 评价指标体系框架	Comment by dell: 表格跨页要拆表 写续
	序号
	指标类型
	评价指标
	指标来源
（判断依据/方法）
	指标水平分级	Comment by dell: 表内汉字和数字为小五号宋体

	
	
	
	
	先进
水平
	平均
水平
	基准
水平

	1 
	基础指标
	安全性能
	GB 4706.1
GB 4706.48
	符合标准要求

	2 
	
	电磁兼容
	GB 4343.1
GB/T 4343.2
GB 17625.1
GB/T 17625.2
	符合标准要求

	3 
	核心指标
	加湿量	Comment by dell: 单位
	GB/T 23332
	≥95%
	≥93%
	≥90%

	4 
	
	加湿效率
	GB/T 23332
	A级
	B级
	C级

	5 
	
	噪声	Comment by dell: 单位
	GB/T 23332
	超声波式
	Q≤350
	≤36
	≤37
	≤38

	6 
	
	
	
	
	Q＞350
	≤40
	≤41
	≤42

	7 
	
	
		Comment by dell: 表格格式设置不准确
	蒸发式	Comment by dell: 格式设置不准确
	Q≤180
	≤43
	≤44
	≤45

	8 
	
	
	
	
	180＜Q≤500
	≤48
	≤49
	≤50

	9 
	
	
	
	
	500＜Q≤1000
	≤53
	≤54
	≤55

	10 
	
	
	
	
	Q＞1000
	≤58
	≤59
	≤60

	11 
	
	
	
	电热式
	Q≤300
	≤48
	≤49
	≤50

	12 
	
	
	
	
	300＜Q≤500
	≤53
	≤54
	≤55

	13 
	
	
	
	
	Q＞500
	≤58
	≤59
	≤60

	14 
	
	
	
	其他类型
	Q≤350
	≤38
	≤39
	≤40

	15 
	
	
	
	
	Q＞350
	≤43
	≤44
	≤45

	16 
	创新性
指标
	抗菌	Comment by dell: 单位
	GB/T 23332
	≥95%
	≥92%
	≥90%


[bookmark: _Toc324165049][bookmark: _Toc323739561][bookmark: _Toc323891223][bookmark: _Toc323891222][bookmark: _Toc353278139][bookmark: _Toc353278140][bookmark: _Toc323891301][bookmark: _Toc353278141][bookmark: _Toc324165000][bookmark: _Toc324165050][bookmark: _Toc323739560][bookmark: _Toc324164999][bookmark: _Toc323891302][bookmark: _Toc353278156][bookmark: _Toc324165015][bookmark: _Toc323891238][bookmark: _Toc323891317][bookmark: _Toc323739576][bookmark: _Toc324165065]5评价方法
    评价结果划分为一级、二级和三级，各等级所对应的划分依据见表2。达到三级要求及以上的企业标准并按照有关要求进行自我声明公开后均可进入加湿器企业标准排行榜。达到一级要求的企业标准，且按照有关要求进行自我声明公开后，其标准和符合标准的产品或服务可以直接进入加湿器企业标准“领跑者”候选名单。
表2  指标评价要求等级划分
	[bookmark: _Hlk35975549]评价等级
	满足条件

	一级应同时满足
	基本要求
	基础指标要求
	核心指标
先进水平要求
	创新性指标	Comment by dell: 表格内字体为小五号宋体
任意一项先进水平要求

	二级应同时满足
	基本要求
	基础指标要求
	核心指标
平均水平要求
	—

	三级应同时满足
	基本要求
	基础指标要求
	核心指标
基准水平要求
	—
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